

Historia pieniądza w nowoczesnym wydaniu - czyli Krakowski Salon Ekonomiczny NBP

01.03.2025

Grzegorz Kaliszuk

W połowie 2024 roku Rada Ministrów przyjęła Krajową Strategię Edukacji Finansowej (KSEF). To inicjatywa dziewięciu instytucji finansowych. Grupa robocza ds. KSEF składa się z przedstawicieli:

- Ministerstwa Finansów,
- Ministerstwa Edukacji i Nauki,
- Narodowego Banku Polskiego,
- Urzędu Komisji Nadzoru Finansowego,
- Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów,
- Bankowego Funduszu Gwarancyjnego,
- Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie,
- Krajowego Depozytu Papierów Wartościowych i
- Rzecznika Finansowego.

Jednym ze współautorów tej bardzo istotnej i niezmiernie potrzebnej z perspektywy edukacji finansowej inicjatywy jest Narodowy Bank Polski (NBP). Bank Centralny zaangażowany jest od wielu lat w propagowanie edukacji finansowej. Trudno jednak nie wspomnieć o edukacyjnej roli NBP nie wspominając o Krakowskim Salonie Ekonomicznym (KSE).

Krakowski Salon Ekonomiczny to interesująca inicjatywa, która łączy edukację z historią ekonomii i bankowości w Polsce. Dzięki interaktywnym eksponatom, takimi jak sztaba złota, monety i banknoty, odwiedzający mogą na żywo zapoznać się z różnymi aspektami historii pieniądza. KSE to także forum wymiany myśli i krzewienia wiedzy ekonomicznej.



KSE to wiedza

Krakowski Salon Ekonomiczny rzeczywiście oferuje bogatą i zróżnicowaną ekspozycję, która przybliży historię pieniądza, ze szczególnym uwzględnieniem kontekstu polskiego i małopolskiego. Podział na trzy moduły tematyczne – Salę Polską, Salę Narodowego Banku Polskiego z Gabinetem numizmatycznym oraz Salę Krakowską – pozwala odwiedzającym na dogłębne zrozumienie różnych aspektów ekonomicznych i bankowych. Każda z sal prezentuje istotne zagadnienia, takie jak ewolucja systemu bankowego w Polsce, szczególnie po 1989 roku, co jest nie tylko fascynującą lekcją historii, ale także ważnym kontekstem dla zrozumienia współczesnej gospodarki. Dodatkowo, poprzez eksponaty i interaktywne elementy, odwiedzający mają okazję lepiej poznać wpływ, jaki historia pieniądza miała na rozwój społeczny i ekonomiczny kraju.

KSE to żywa interakcja ze światem pieniądza

Krakowski Salon Ekonomiczny przyciąga nie tylko zwiedzających, ale również staje się ważnym ośrodkiem spotkań dla osób zainteresowanych szerokim zakresem tematów związanych z bankowością i ekonomią. Realizacja cyklicznych wydarzeń, konferencji i sesji naukowych stwarza idealną platformę do wymiany wiedzy i doświadczeń. Zaangażowanie autorytetów z takich dziedzin jak bankowość, ekonomia, gospodarka, przedsiębiorczość i numizmatyka wzbogaca program, a uczestnicy mają okazję brać udział w dyskusjach oraz poszerzać swoją wiedzę na temat aktualnych trendów i zagadnień.

KSE to też atrakcje

Krakowski Salon Ekonomiczny NBP oferuje tematyczne

zajęcia skierowane do dzieci i młodzieży szkolnej, co jest wspaniałą okazją do nauki o finansach w interaktywny i przystępny sposób. Dzięki tym zajęciom uczniowie mogą lepiej zrozumieć złożoność świata finansów, co jest niezwykle istotne w dzisiejszym społeczeństwie. Ciekawym elementem, który może stanowić cenną pamiątkę dla grup szkolnych, jest moneta wydrukowana w technologii 3D. Taki fizyczny przedmiot nie tylko uatrakcyjni zajęcia, ale też pozwala uczniom zabrać ze sobą coś namacalnego, co przypominać im będzie o zdobytej wiedzy i doświadczeń związanych z finansami. Ekspozycja w Krakowskim Salonie Ekonomicznym NBP, składająca się z ponad 20 stanowisk, pozwala zwiedzającym na odkrywanie bogatej historii polskiego pieniądza oraz zrozumienie roli i zadań Narodowego Banku Polskiego jako centralnego banku.

Trzy moduły tematyczne KSE, które tworzą wystawę, to:

- Sala Polska - prezentująca historię pieniądza w Polsce oraz jego ewolucję w kontekście kluczowych wydarzeń historycznych i gospodarczych. W tej sali za pomocą infografik i prezentacji multimedialnych przedstawiono historię pieniądza w Polsce, począwszy od narodzin państwa polskiego aż do czasów współczesnych. Wystawa w Sali Polskiej pozwala zwiedzającym zrozumieć, jak pieniądz kształtował się w kontekście kluczowych wydarzeń historycznych.
- Sala Narodowego Banku Polskiego z Gabinetem numizmatycznym - dedykowana historii i funkcjonowaniu NBP, z naciskiem na zmiany, które zaszły w systemie bankowym po 1989 roku oraz numizmatykę, czyli kolekcjonowanie i badanie monet, banknotów i innych środków płatniczych. W tej sali

znajdują się oryginalne monety okolicznościowe i obiegowe oraz banknoty, które obrazują rozwój systemu monetarnego. Sala ta podkreśla także rolę Narodowego Banku Polskiego jako centralnego banku w państwie, ukazując jego funkcje i znaczenie dla gospodarki.

- Sala Krakowska - ekspozycja w tej sali skupia się na specyfice regionu Małopolski, ukazując lokalne aspekty dotyczące historii pieniądza i działalności bankowej. Ekspozycja skupia się na rodach bankierów oraz historii krakowskiego oddziału NBP, przedstawiając lokalny kontekst działalności bankowej. Opowieści o kluczowych postaciach z branży bankowej w Krakowie dodają eksponatom osobistego wymiaru i pozwalają lepiej zrozumieć rozwój bankowości w regionie.

Ta różnorodność tematów sprawia, że wystawa KSE jest zarówno edukacyjna, jak i angażująca, umożliwiającą lepsze zrozumienie finansów i ekonomii w polskim kontekście. Szczegółowy opis wystaw dostępnych w ramach KSE i udostępnionych sal można znaleźć [TUTAJ](#).

Zaproszenie do Krakowskiego Salonu Ekonomicznego

Do KSE zaprasza Katarzyna Basiak-Gała, Dyrektor Oddziału Okręgowego NBP w Krakowie

Jeśli planujesz odwiedzić, warto skorzystać z opcji zwiedzania KSE z przewodnikiem, co może jeszcze bardziej wzbogacić to doświadczenie.

Grzegorz Kaliszuk